
⽇本⼩児リハビリテーション医学会 
賛助会員⼊会のお誘い 

2023年4⽉吉⽇  
関係各位  

拝啓 皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。 
⽇本⼩児リハビリテーション医学会は、⼩児と⼩児期に端を発する障害を持った成⼈

に対するリハビリテーション医学・医療全般を対象として、その研究、評価法・治療法
の開発、普及、振興に寄与し、以って対象となる患者のため質の⾼い環境づくりとその
展開に貢献することを⽬的に、2021 年秋に産声を上げました。 

⼩児リハビリテーション領域においては、医学、医療、福祉、教育、育児など多くの
領域に属する⽅々の連携・協働が必須であります。そのため、⼩児リハビリテーション
に直接関わる専⾨職の他、関連する領域の⽅にも⾨⼾を広く開放して、⾃由に意⾒交換
を⾏うことにより、障害のある⼦供たちの健やかな育ちに資する場として、本学会を役
⽴てたいと考えております。このことから、本会会員は、医師、⻭科医師、理学療法⼠、
作業療法⼠、⾔語聴覚⼠、義肢装具⼠、看護師、薬剤師、管理栄養⼠、公認⼼理師、社
会福祉⼠、介護福祉⼠、精神保健福祉⼠、⻭科衛⽣⼠、その他保健医療福祉や学校の関
係者など多岐に渡り、設⽴後、会員数も順調に増加しております。加えて今後は、関連
分野の開発に関わる企業の⽅にも賛助会員としてメンバーに加わっていただきたいと
考えております。また、昨年までに 2 回の学術集会を開催し、幅広い分野より多くの皆
様にご参加いただきました。今後も年 1 回の学術集会開催を予定しております。今後は
ホームページ（ http://www.fujita-hu.ac.jp/~rehabchild/ ）掲載内容を充実させるとと
もに、各種委員会の⽴ち上げも予定しており、より多くの情報を会員の皆様へお伝えで
きるよう鋭意準備していく所存でございます。 

このように、本学会は⼩児リハビリテーションに関する情報交換の場となり、御社の
活動を⼗分にご紹介できると考えております。 
つきましては、本学会へのご⼊会を是⾮ご検討いただければ幸甚に存じます。 
末筆ではございますが、皆様のご健康とご多幸を⼼よりお祈り申し上げます。 

敬具 
⽇本⼩児リハビリテーション医学会  
理事⻑    ⼩崎 慶介（⼼⾝障害児総合医療療育センター） 
副理事⻑ 近藤 和泉（国⽴⻑寿医療研究センター） 

 

【学会事務局】藤⽥医科⼤学医学部リハビリテーション医学講座 
〒470-1192 愛知県豊明市沓掛町⽥楽ケ窪 1-98 

メール：rehabchild@fujita-hu.ac.jp / TEL：0562-93-2167／FAX：0562-95-2906 
【運営事務局】株式会社ライトハンド（⽇本⼩児リハビリテーション医学会担当） 
〒466-0832 愛知県名古屋市昭和区駒⽅町 4 丁⽬ 43-3 

メール：rehabchild@rhand.org / FAX：052-861-0211 


